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Bimët aromatike dhe 
mjekësore (Bma)  dhe 
produktet pyjore jo drusore 
në kosovë (ppjd) 
Kosova ka qene një nga furnizuesit më të mëdhenj të bimeve mjekësore dhe 
aromatike BMA, si dhe të produkteve pyjore jo drusore (produktet e pyllit) në 
ish-Jugosllavi. Produktet e saj më të rëndesishme përfshinin  frutat pyjore,  
bimet mjeksore dhe  aromatike të egra. Sektori i produkteve pyjore jo drusore 
(PPJD) në Kosovë është aktiv në vjeljen e produkteve të pyllit të egra, si dhe 
në kultivimin e 16 llojeve të BMA-ve. 

Kosova ka një avantazh krahasues, pasi cilësia dhe shumëllojshmëria e BMA-ve 
dhe PPJD-ve të saj gëzon një reputacion të mirë ndërkombëtar. Shpenzimet 
e ulëta të punës, në aspektin e vjeljes, kultivimit dhe përpunimit të këtyre 
produkteve, kontribon më tej në këtë konkurreshmëri. Kosova ka një rrjet  të 
mirë-krijuar dhe funksional vjelësish dhe gjysmë-përpunuesish, të cilët kanë 
krijuar marrëdhënie me komunitetet rurale dhe vazhdimisht i stimulojnë këto 
komunitete për të ndërmarrë grumbullimin dhe përmirësuar të kuptuarit e 
këtyre produkteve. Megjithatë, aktualisht Kosova kryesisht shërben si një 
furnizues parësor(furnizues me lende te pare), pasi shumica e përpunimit 
kryhet në vende të tjera. Kjo paraqet një mundësi, jo vetëm për të investuar 
në kultivim dhe sistemet e grumbullimit, por edhe në gjysmë-përpunim, duke 
rritur vlerën e shtuar për Kosovën. 

Pozita gjeografike, konfigurimi i relievit, përbërja gjeologjike dhe kushtet 
klimatike të Kosovës përcaktojnë florën e saj të pasur dhe mjaft interesante; 
janë identifikuar 84 specie te BMA-ve me rëndësi tregtare, me potencial për 
pothuajse 29.000 ton BMA produktetë thata dhe të papërpunuara në pesë 
rajonet e vlerësuara: Alpet Shqiptare, malet e Sharri, Gollaku, Mitrovica dhe 
Podujeva, si dhe Kosova Qendrore. Rajonet më të pasura të Kosovës në 
BMAA dhe PPJD janë Malet e Sharrit dhe Alpet Shqiptare; në këto rajone 
sidomos në zonën subalpine, dominojnë boronica, dëllinja dhe aguliçja. Këto 
specie janë të rëndësishme dhe të vlefshme në tregjet ndërkombëtare. Në 
përgjithësi, territori i Kosovës (10.908 km2) është mjaft i pasur nga pikëpamja 
e biodiversitetit dhe sasisë së BMA-ve dhe PPJD-ve.
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Sa i përket PPJD-ve të vjelura, aktualisht grumbulluesit e Kosovës vjelin vetëm 
një pjesë të vogël të potencialit ekzistues në malet e vendit. Sipërfaqja e 
përgjithshme potenciale për vjeljen e këtyre produkteve është mbi 100.000 
hektarë; megjithatë aktualisht më pak se 25% e kësaj sipërfaqeje përdoret 
për grumbullim, dhe vetëm për një numër të vogël të produkteve. Është 
vlerësuar se aktualisht vetëm 6% e potencialit të disponueshëm përdoret, 
kryesisht në boronica,  dëllinjë, kërpudhat dhe disa bime  mjekësore . 

Në lidhje me kultivimin, ka rreth 250 hektarë me BMA të kultivuara, nga 
të cilat 85 hektarë janë të certifikuara si organike, të certifikuara kryesisht 
përmes një kompanie qe i grumbullon ato.

Ky sektor ofron mundësi të mira sidomos për zonat më të largëta rurale dhe 
malore dhe ofron mundësi të mira për përfshirjen e të rinjve në vjelje.
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tregu i mBa-ve dhe ppjd-ve 
Ka 13 kompani aktive më të mëdha të vjeljes në Kosovë,  , me rreth 40 pika 
grumbullimi duke vepruar si ndërmjetës kryesor. Është vlerësuar se aktualisht 
në Kosovë mblidhen 800 ton kërpudha të egra çdo vit (kryesisht porcini ose 
edulis Boletus). Kjo konsiderohet të jetë mjaft nën kapacitetin mesatar vjetor 
të prodhimit të kërpudhave porcini në Kosovë, duke lënë shumë hapësirë për 
rritjen e kapaciteteve aktuale në vjelje dhe përpunim. Një zonë gjeografike që 
konsiderohet ende e pashfrytëzuar është rajoni malor i Rugovës. 

Aktorët kryesorë të tregut merren edhe me grumbullimin dhe përpunimin e 
frutave të egra pyjore, kryesisht boronica, kaça, manaferra, dëllinja dhe mollë 
të egra. Disa merren edhe me grumbullimin dhe përpunimin e bimeve të egra 
mjekësore dhe aromatike.

Vlera e përgjithshme vjetore përfundimtare e tregut të BMA-ve dhe PPJD-ve 
është vlerësuar në afër 10 milionë euro, duke dhënë një potencial të lartë 
të vlerës së shtuar në shërbime të gjysmë-përpunimit dhe grumbullimit. 
Shumica e kompanive aktive në këtë sektor shesin nën 100 ton në vit, ndërsa 
vetëm disa kompani kryesore tregtojnë mbi 200 ton kërpudha dhe PPJD të 
tjera në vit.

Sa i përket tregjeve, është vlerësuar se 95% përbëhet nga tregjet e eksportit, 
dhe vetëm 5% shitet në vend. Kërpudhat, duke qenë produkti kryesor i PPJD-
ve, kryesisht eksportohen në Itali, ndërsa Serbia është destinacion kryesor i 
përkohshëm që shërben si qendër ndërmjetësimi për shitje të mëtejshme, 
përsëri kryesisht në Itali. Kjo është për shkak të marrëveshjeve ekzistuese të 
tregtisë mes blerësve të mëdhenj dhe grumbulluesve serbe. 

grafiku i mëposhtëm paraqet tregjet kryesore të eksportit për BMA dhe 
PPJD. 
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Kërkesa e tregut për BMA dhe PPJD konsiderohet se e lë pas furnizimin 
aktual, çka tregon potencialin për rritjen e kapacitetit të vjeljes dhe prodhimit. 
Kosova është me nam për cilësinë e kërpudhave të egra të saj, veçanërisht 
edulis Boletus (porcini). Kërpudhat e Kosovës kërkohen shumë. Kërkesa e 
brendshme pritet gjithashtu të rritet në vitet e ardhshme, pasi kërpudhat 
dhe PPJD të tjera janë duke u bërë pjesë e dietave të përditshme të shumë 
qytetarëve të Kosovës.

Sipas një studimi të PHK  (2011) numri i personave të angazhua në vjeljes e 
PPJD-ve vlerësohet në 11.400 vjelës/familje. Përveç kësaj, rreth 192 persona 
janë të angazhuar me orar te plote në 158 pika të grumbullimit të lëvizshme 
dhe nën-operatorë. 

Vitet e fundit, për shkak të rritjes së përdorimit të këtyre produkteve, disa 
nga gjysmë-përpunuesit kryesorë kanë filluar të kultivojnë kamomil, sherbele 
dhe produkte të tjera që kërkohen nga tregjet ndërkombëtare. Në mënyrë 
tipike, operatorët e mëdhenj japin fidane dhe asistencë teknike dhe në fund 
i blejnë produktet e thata nga fermerët. Çelësi për rritjen e kapaciteteve të 
prodhimit dhe për të rritur vlerën e shtuar në treg për BMA-të dhe PPJD-të 
është investimi në tharëse, dhe objekte të magazinimit me ftohje dhe ngrirje 
të thellë. Adresimi i kapaciteteve përpunuese rrit kapacitetin për përpunimin 
e vëllimeve më të mëdha, duke rritur vlerën e shtuar, se dhe hap tregje të reja 
të eksportit, të cilat janë të etura për BMA dhe PPJD me cilësi të lartë. 

Tabela e mëposhtme paraqet një tablo të zonave që historikisht kanë 
kultivuar vetëm BMA, rendimentet e tyre dhe sasitë e eksportit, si dhe vlerat 
e llogaritura në euro, duke përfshirë edhe vendet kryesore të destinacionit.

Aktualisht, BMA-te dhe PPJD-të eksportohen kryesisht si lëndë e parë për 
procesor të tri industrive: ushqimore, kozmetike dhe farmaceutike. Sektori i 
BMA-ve dhe PPJD-ve ka qasje në tregun botëror, dhe konkuron me aktorët në 
mbarë botën. Tendencat tregojnë se kërkesa globale për produktet bimore 
është rritur në mënyrë të qëndrueshme nga 3% në 12% në vit, në varësi të 
produktit. Tregu aktual global për BMA dhe PPJD vlerësohet të jetë rreth 
84 miliardë dollarë, për shkak të rritjes së ndërgjegjësimit për rolin e tyre në 
ushqim të shëndetshëm dhe rritjes së përdorimit të bimeve në kozmetikë dhe 
trajtimet mjekësore. Për këto arsye, tregu global pritet të vazhdojë të rritet 
për shumë vite në vazhdim. 

 

Produkti 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Prodhimi (t) 1,650 2,040 2,046 2,860 3,050 3,850
Zonat e kultivimit (ha) 12 30 40 75 175 250
Te kultivuara (t) 35 95 125 235 540 820
Te mbledhura (t) 1,615 1,945 2,335 2,625 2,510 3,030
Totali i eksportit (t) 1,562 1,887 2,241 2,571 2,629 3,240
Vlera e eksportit(euro) 2,100,000 2,650,000 3,750,000 3,750,000 4,167,000 5,200,000
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ZinXhiri i vLerës për Bam
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grumbullimit:
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HitFlores. Sh.P.K.
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eksportuesve  
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rasti i investimit për Bma
Seksionet e mëposhtme paraqesin një rast tipik të investimit për kultivimin 
dhe përpunimin e disa nga BMA-et dhe PPJD-të kryesore me potencialin më 
të madh të tregut.

Ky dokument është vetëm për qëllime informative dhe per ilustrim dhe 
nuk pretendon të tregojë rezultate aktuale. Kjo nuk është, dhe nuk duhet 
të konsiderohet si këshillë për investime ose si një rekomandim në lidhje 
me çfarëdo sigurie të veçantë ose kurs të veprimit. Opinionet e shprehura 
këtu janë opinione aktuale që paraqiten vetëm në këtë material dhe janë 
subjekt i ndryshimit pa paralajmërim. Njerëz të arsyeshëm mund të mos 
pajtohen me opinionet e shprehura këtu. Në rast se ndonjë prej supozimeve 
të përdorura këtu nuk do të jetë i vërtetë, ka të ngjarë që rezultatet të 
ndryshojnë ndjeshëm. Të gjitha investimet kanë rreziqe. Nuk ka asnjë garanci 
se strategjitë e investimeve do t’i arrijnë rezultatet e dëshiruara në të gjitha 
kushtet e tregut dhe, çdo investitor duhet të vlerësojë aftësitë e veta për 
investim afatgjatë, sidomos gjatë periudhave të rënies së tregut. Nuk ka asnjë 
deklarim se cilado llogari, produkt, ose strategji do të arrijë ose ka mundësi 
të arrijë fitime, humbje, ose rezultate të ngjashme me ato që po diskutohen.

Rastet e investimeve të paraqitura më poshtë janë llogaritur mbi bazën për 
hektar dhe paraqesin një ilustrim të investimeve të nevojshme, shpenzimeve 
operative, sasisë së punës, prodhimit dhe shitjes, dhe analizojnë rastet e 
investimeve për çdo kulture.

Rastet e paraqitura janë të bazuara në vitet tipike dhe kushtet natyrore. 
Çmimet e shpenzimeve si dhe rendimentet e çmimet e prodhimeve varen 
nga një numër faktorësh, duke përfshirë zhvillimet e tregut dhe shpenzimeve 
dhe kujdesin e investitorit. Nga llogaritjet e mëposhtme nuk mund të nxirret 
përgjegjësi për autorët. Rastet e paraqitura janë vetëm për qëllime ilustrues, 
me qëllimin për të siguruar një tregues për mundësinë e investimeve.

Në aspektin e kapaciteteve përpunuese, një rast tipik investimi është 
paraqitur për kapacitete tharjeje dhe ngrirjeje me mundësi për përpunim të 
mëtejshëm, i ilustruar në aspektin e përqindjeve për aktivitete të ndryshme 
me vlerë të shtuar.



Bazuar në analizën e tregut dhe potencialin e madh për zhvillimin e tregjeve 
të reja të eksportit, çelësi për investime të suksesshme është i lidhur me 
zhvillimin e lidhjeve ekzistuese dhe të reja me tregjet e eksportit. 

Në thelb, mundësitë për investime qëndrojnë në fushat e mëposhtme:

• investime në kapacitetet prodhuese

• investime në kapacitetet përpunuese

• investime në kompanitë ekzistuese, duke ofruar investime dhe kapital 
punues të destinuar për të rritur vjeljen dhe kultivimin si dhe për kapacitete 
të përmirësuara të përpunimit
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kamomiLi

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme për përgatItje të tokës

shpenzImet operatIve

12

Shpenzimet fillestare

Tharëse (pajisje që përdoret për 20 vite)

Lërim

Përgatitja e tokës

Rulimi

Pleh organik

shpenzImet e përgjIthshme FILLestare

sasia

   € 6,000 

 € 120 

 € 200 

 € 120 

 € 30   

 € 6,470 

shpenzimet operative

Vjelje me kombajnë

Puna

Mirëmbatja e tharëses

Shpenzimet për tharje

Fidani

Amortizimi (20 vjet)

shpenzImet e përgjIthshme operatIve

viti 1

 € 135 

 € 80 

 € 120 

 € 400 

 € 96 

 € 324  

 € 1,155
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viti 2

 € 135 

 € 80 

 € 120 

 € 400 

 € 96 

 € 324  

 € 1,155

viti 3

 € 135 

 € 80 

 € 120 

 € 400 

 € 96 

 € 324  

 € 1,155

viti 4

 € 135 

 € 80 

 € 120 

 € 400 

 € 96 

 € 324  

 € 1,155

viti 5

 € 135 

 € 80 

 € 120 

 € 400 

 € 96 

 € 324  

 € 1,155



reZuLtatet dhe përFitime

rendImentI për ha

shItje dhe FItIm

rasti i investimit

Duke marrë parasysh parametra optimale të llogaritur, të tilla si çmimi dhe 
sasia e shitur e kamomilit, një investim, së bashku me shpenzimet operative 
prej 1.592,80 euro dhe shpenzimet e llogaritura të kapitalit prej 20%, jep një 
kthim në kapital prej 179%. 

van e kamomiLt kundrejt rendimentit dhe cmimit     
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rendimenti

Rendimenti për ha

Çmimi

sasia

  1,300 

   € 3.85 

viti 1

 € 5,000.00  

     € 5,000.00 

 1,154.50 

 € 3,845.50

viti 2

 € 5,000.00  

     € 5,000.00 

 1,154.50 

 € 3,845.50

viti 3

 € 5,000.00  

     € 5,000.00 

 1,154.50 

 € 3,845.50

viti 4

 € 5,000.00  

     € 5,000.00 

 1,154.50 

 € 3,845.50

viti 5

 € 5,000.00  

     € 5,000.00 

 1,154.50 

 € 3,845.50

Bilanci proforma

shitjet

Kamomili

shitjet e përgjithshme

shpenzimet përgjithshme

Fitimi neto para tatimit
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Ndryshimi i perqindjes se rendimentit 

VAN e kamomilt kundrejt rendimentit dhe cmimit      
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gentiana

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme

shpenzImet operatIve

shpenzIme të punës

Investime 

Lërim

Trinimi

Fidanët kg 

Përgatitja e fidanëve për mbjellje - 5-10 gr/1m2 - 300 - 500 bimë/m2, ditë 

Mirëmbajtje e fidaneve / ditët

Transplantimin e fidanëve - 1 punëtor / ditë * 2000 - 3000 fidanë

Tharje në diell

Investime të përgjithshme

shpenzimet operative

Shpenzimet e ujitjes

Amortizim

shpenzimet e përgjithshme vjetore

viti 1

 € 60 

 € 398

 € 458

viti 1

  € 40 

 € -   

 € -   

  € 40 

viti 2

 € 60 

 € 398 

 € 458 

viti 2

  € 40 

 € -   

 € -   

 € 40

totali

 € 130 

 € 100 

 € 300 

 € 240 

 € 240 

 € 480 

 € 500 

 € 1,990 

viti 3

 € 60 

 € 398 

 € 458 

viti 3

  € 40 

 € -   

 € -   

 € 40

viti 4

 € 60 

 € 398 

 € 458 

viti 4

 € 40 

 € -   

 € -    

  € 40

viti 5

 € 60 

 € 398 

 € 458 

viti 5

 € 40 

 € 1,200 

 € 900 

 € 2,140 

shpenzimet e fuqisë punëtore

Heqja e barojave- 2 herë

Vjelje dhe pastrim

Tharje - dru zjarri m3

shpenzimet e përgjithshme të fuqisë punëtore
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reZuLtatet dhe përFitime

shItje dhe FItIm

kthimi mBi kapitaLin

Duke marrë parasysh një rast optimal investimi prej 1.990 euro dhe shpenzime 
të kapitalit prej 20%, një investim në gentiana lutea jep një vlerë aktuale 
neto prej 20.979 euro. Kthimi mbi kapitalin për një rast optimal investimi në 
Gentiana lutea, kur llogariten shpenzimet e investimeve prej 1.990 euro, arrin 
masën bukur të lartë prej 577% gjatë një periudhe gjashtë-vjeçare. 

van e gentianes kundrejt rendimentit dhe çmimit

viti 1

  

 -   

 € 10.0 

 € -   

 € 498 

 € (498)

viti 2

 -   

 € 10.0 

   € -   

 € 498 

 € (498)

viti 3

  -   

 € 10.0

   € -   

 € 498 

 € (498)

viti 4

    -   

 € 10.0 

    € -   

 € 498 

 € (498)

viti 5

    6,000 

 € 10.0  

 € 60,000 

 € 2,598 

 € 57,402

Bilanci proforma

shitjet

Sasia gentiana lutea

Çmimi i sanëzës klasa 1

shitjet e përgjithshme

shpenzimet e përgjithshme vjetore

Fitimi neto para tatimit 
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Gentiana Lutea NPV vs Yield & Price 
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ndryshimi i përqindjes së rendimentit
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miLcë

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme

shpenzImet operacIonaLe dhe të punës

shpenzimet operacionale dhe të fuqisë punëtore

Rrallim

Ujitje

Mirëmbatja e tharjes

Shpenzimet e tharjes

Vjelje

Investimi I amortizimit 

shpenzimet e përgjithshme operative

viti 1

 € 40 

 € 60 

 € 120 

 € 400 

 € 100 

 € 337 

  € 1,057 

viti 2

 € 40 

 € 60 

 € 120 

 € 400 

 € 200 

 € 337  

  € 1,157

viti 3

  € 40 

 € 60 

 € 120 

 € 400 

 € 200 

 € 337  

  € 1,157

viti 4

  € 40 

 € 60 

 € 120 

 € 400 

 € 200 

 € 337  

 € 1,157

viti 5

 € 40 

 € 60 

 € 120 

 € 400 

 € 200 

 € 337  

 € 1,157

Investime

Lërim

Trinimi

Fidanët kg 

Përgaditja e fidanëve për mbjellje

Mirëmbajtje e fidaneve / ditët

Transplantimin e fidanëve 

Tharëse (pajisje që përdoret për 20 vite)

Investimet e përgjithshme

sasia

 € 130 

 € 100 

 € 150 

 € 12 

 € 48 

 € 300 

 € 6,000   

 € 6,740 

B R O S H U R A  I N F O R M A T I V E  P Ë R  B I M Ë T  M J E K Ë S O R E  D H E  A R O M A T I K E
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reZuLtate dhe perFitime

shItje dhe FItImI

kthimi mBi kapitaLin

Kthimi në kapital për një rast optimal të investimit në Melissa (kur llogariten 
investime dhe shpenzime operative prej 1.240 euro), është 183%. Kur 
llogariten shpenzimet e kapitalit prej 20%, investimi rezulton në vlerën neto 
aktuale prej 5.018 euro. 

van e miLcës kundrejt rendimentit dhe çmimit

Bilanci proforma

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

viti 1

   € 720 

 € 1,057 

 € (337)

viti 2

   € 3,000 

 € 1,157  

 € 1,843 

viti 3

 € 3,000 

 € 1,157   

 € 1,843

viti 4

 € 3,000 

 € 1,157  

 € 1,843 

viti 5

 € 3,000 

 € 1,157  

  € 1,843

viti 1

 720 

 € 1 

 € 720

viti 2

 3,000 

 € 1 

 € 3,000     

viti 3

 3,000 

 € 1 

 € 3,000 

viti 4

 3,000 

 € 1 

 € 3,000 

viti 5

 3,000 

 € 1 

 € 3,000 

të hyrat

Sasia / ha

Çmimi

Shitjet
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Yield Percentage Change 

Melisa NPV vs Yield & Price 
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mëLLaga 

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme

shpenzImet operacIonaLe dhe të punës

Investime

Plugim sipërfaqësor

Plugimi i thellë në vjeshtë

Fidanët 

Përgaditja e fidanëve për mbjellje

Mirëmbajtje e fidaneve / ditët

Transplantimin e fidanëve

InvestImet e përgjIthshme

shpenzimet operative

Heqja e barojave- 2 herë

Shpenzimet e ujitjes 

Vjelja e rrënjëve - me traktor 

Shkulja e rrënjëve - 100 kg / ditë

Shpenzimete tharjes

shpenzImet e përgjIthshme operatIve 

totali

 130 

 130 

 75 

 24 

 60 

 360       

   779 

totali

  € 240 

 € 120 

 € 300 

 € 1,920 

 € 480 

  € 3,060

18 B R O S H U R A  I N F O R M A T I V E  P Ë R  B I M Ë T  M J E K Ë S O R E  D H E  A R O M A T I K E



reZuLtatet dhe përFitime

shItje dhe FItImx

kthimi mBi kapitaLin

Një rast optimal i investimit në mëllaga, kur llogariten investime dhe 
shpenzime operative prej 3.839 euro, duke përfshirë zbritjen për shpenzimet 
e kapitalit prej 20%, jep  230% kthim vjetor në kapital.
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 Çmimi për kg 

 € 7.0 

 € 1.0 

 € 1.0 

kg

     2,000 

 150 

 500 

Totali

     € 14,000 

 € 150 

 € 500 

 € 14,650 

 

€  3,839

 € 10,811

Bilanci proforma

shitjet

rrënjë të freskëta 000 - 30000 kg (4: 1), të thara 2000 - 3000 kg 

lule të freskëta 1000 kg (6/7: 1) - të thara 150 kg

fletë të freskëta 3000 - 30000 kg (6/7:1), të thara - 500 kg * €1

shitjete e përgjithshme

shpenzimet përgjithshme me investim

Fitimi neto para tatimit



mëLLaga e ZeZë 

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme

shpenzImet operacIonaLe dhe të punës
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Investime

Lërimi

Mirëmbajtja e fidaneve

Fara 

Transplantimi i fidaneve

InvestImet e përgjIthshme

shpenzimet operacionale dhe të  fuqisë punëtore

Kujdes për fidanët

Rrallim

Ujitje

Vjelje

shpenzImet e përgjIthshme operatIve 

totali

  € 130 

 € 65 

 € 75 

 € 240      

   € 510

totali

  € 60 

 € 40 

 € 120 

 € 8,400      

  € 8,620 
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kthimi mBi kapitaLin

REZULTATET DHE PËRFITIME

Një rast optimal i investimit në mëllaga pyjore, kur llogariten investime dhe 
shpenzime operative prej 9.130 euro, duke përfshirë zbritjen për shpenzimet 
e kapitalit prej 20%, jep  254% kthim vjetor në kapital.

të hyrat

Lule të freskëta

Fletë

shItjet e përgjIthshme

Bilanci proforma

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme dhe investimi

FItImI neto para tatImIt

Çmimi

   € 11 

 € 1       

 

sasia / ha

    2,500 

 2,000        

   

sasia

    € 27,500 

 € 2,000        

   € 29,500  

sasia

     € 29,500 

 € 9,130         

   € 20,370



menta

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme

shpenzImet operacIonaLe dhe të punës

Investime

Lerimi

Trinim

Fidanët kg

Përgatitja e farës për mjellje

Mirëmbajtja e fidaneve

Transplantimi i fidaneve

Tharëse (pajisje që përdoret për 20 vite)

InvestImI I përgjIthshem

sasia

  € 130 

 € 100 

 € 150 

 € 12 

 € 48 

 € 300 

 € 6,000 

 € 6,740

shpenzimetoperacionale dhe të fuqisë punëtore 

Tëharrje

Ujitje

Vjelje

Mirëmbatja e thareses

Shpenzimet për tharje

Investimi I amortizimit (20 vjet)

shpenzimet e përgjithshme operacionale

viti 1

  € 40 

 € 60 

 € 100 

 € 120 

 € 400 

 € 337 

 € 1,057

viti 2

 € 40 

 € 60 

 € 200 

 € 120 

 € 400 

 € 337  

 € 1,157

viti 3

  € 40 

 € 60 

 € 200 

 € 120 

 € 400 

 € 337 

 € 1,157

viti 4

  € 40 

 € 60 

 € 200 

 € 120 

 € 400 

 € 337  

 € 1,157

viti 5

  € 40 

 € 60 

 € 200 

 € 120 

 € 400 

 € 337  

 € 1,157
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reZuLtatet dhe përFitime

shItje dhe FItIm

kthimi mBi kapitaLin

Një rast optimal i investimit në menta, kur llogariten investime dhe shpenzime 
operative prej 1.040 euro, duke përfshirë zbritjen për shpenzimet e kapitalit 
prej 20%, jep  306% kthim vjetor në kapital. vlera aktuale neto e investimit me 
një shpenzime të kapitalitprej 20% është 2.766 euro. Tabela e mëposhtme 
tregon ndryshimet në VAN në varësi të çmimit dhe sasisë. 

van e mentës kundrejt rendimentit dhe çmimit

Bilanci proforma

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

viti 1

 € 720 

 € 1,057  

  € (337)

viti 2

   € 3,000 

 € 1,157  

 € 1,843 

viti 3

  € 3,000 

 € 1,157   

 € 1,843 

viti 4

   € 3,000 

 € 1,157  

 € 1,843 

viti 5

   € 3,000 

 € 1,157  

   € 1,843 

viti 1

 720 

 € 1 

 € 720 

viti 2

 3,000 

 € 1 

 € 3,000     

viti 3

 3,000 

 € 1 

 € 3,000 

viti 4

 3,000 

 € 1 

 € 3,000 

viti 5

 3,000 

 € 1 

 € 3,000 

të hyrat

Sasia / ha

Çmimi

Shitjet
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Mint NPV vs Yield & Price 
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rigoni i Bardhë

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme

shpenzImet operacIonaLe dhe të punës

Investimi

Lërim

Trinim

Fidane

Përgatitja e fidaneve për mbjellje

Mirëmbajtje e fidaneve

Transplantimin e fidanëve

Tharëse komerciale

InvestIm I përgjIthshëm

sasia

  € 130 

 € 100 

 € 150 

 € 12 

 € 48 

 € 300 

 € 6,000     

 € 6,740 

shpenzimet operacionale dhe të fuqisë punëtore

Rrallim

Ujitje

Vjelje

Mirëmbatja e tharjes

Shpenzimet per tharje

Investimi i amortizimit (20 vjet)

shpenzimet e përgjithshme operacionale

viti 1

 € 40 

 € 60 

 € 100 

 € 120 

 € 400 

 € 337 

  € 1,057 

viti 2

 € 40 

 € 60 

 € 200 

 € 120 

 € 400 

 € 337  

 € 1,157 

viti 3

 € 40 

 € 60 

 € 200 

 € 120 

 € 400 

 € 337  

  € 1,157 

viti 4

  € 40 

 € 60 

 € 200 

 € 120 

 € 400 

 € 337  

 € 1,157  
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reZuLtatet dhe përFitime

shItje dhe FItIm

kthimi mBi kapitaLin

Duke konsideruar investimin dhe shpenzimet operative të listuara më sipër, 
rigoni jep një kthim mbi kapitalin prej 94%. Me shpenzime të kapitalit prej 
20%, vlera aktuale neto e parashikuar e këtij investimi është 3.993 euro. 
Tabela e mëposhtme tregon ndryshimet në VAN në varësi të çmimit dhe 
sasisë së produktit të shitur.

van e rigonit kundrejt rendimentit dhe çmimit

Bilanci proforma

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

viti 1

     € 1,800 

 € 1,057    

 € 743 

viti 2

 € 4,200 

 € 1,157   

 € 3,043

viti 3

 € 4,200 

 € 1,157    

 € 3,043

viti 4

  € 1,200 

 € 1,157   

 € 43

viti 1

 1,800 

 € 1 

 € 1,800 

viti 2

 4,200 

 € 1 

 € 4,200

viti 3

 4,200 

 € 1 

 € 4,200

viti 4

 1,200 

 € 1 

 € 1,200

të hyrat

Sasia / ha

Çmimi

Shitjet
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Yield Percentage Change 

Oregano NPV vs Yield & Price 
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shaFrani 

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme

shpenzImet operatIve

Investimi  

Përgatitja dhe analizat e tokës

Plehu organik

Zhardhokëve nga Hollanda

Investimi i përgjithshem

sasia

   € 300 

 € 500 

 € 47,500   

  € 48,300

shpenzimet e fuqisë punëtore dhe operative

Fuqi punëtore 

Ujitje 

shpenzimet e përgjithshme operative dhe fuqisë punëtore            

viti 1

 € 500 

 € 110 

  € 610 

viti 2

 € 1,000 

 € 110  

 € 1,110

viti 3

 € 1,800 

 € 110  

 € 1,910

viti 4

 € 4,000 

 € 110  

 € 4,110

viti 1

1.00

 € 5,000  

viti 2

3.00

 € 5,000 

viti 3

5.00

 € 5,000 

viti 4

8.00

 € 5,000 

rendimenti  

Shafran kg

Çmimi €/Kg 

26 B R O S H U R A  I N F O R M A T I V E  P Ë R  B I M Ë T  M J E K Ë S O R E  D H E  A R O M A T I K E



reZuLtatet dhe përFitime

rendImentI për hektar

shItje dhe FItIm

kthimi mBi kapitaLin

Kthimi mbi kapitalin për një rast optimal investimi në shafran, kur llogariten 
kostot operacionale prej 4.110 euro (pasi shafrani është bimë shumëvjeçare), 
duke përfshirë uljen për koston e kapitalit prej 20%, arrin  92% në vit.

van e shaFranit kundrejt rendimentit dhe çmimit

të hyrat 

Shafran kg

Çmimi €/Kg

Shitja e shafran 

Shitja e zhardhokëve (2 milionë x €0.05)

shuma e përgjithshme e të ardhurave

Bilanci

Shuma e përgjithshme e të ardhurave

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

shpenzimet

shpenzimet e përgjithshme të fuqisë punëtore

viti 1

 1.0  0

 € 5,000 

 € 5,000 

  

 € 5,000 

viti 1

 € 5,000 

 € 610   

  € 4,390

viti 1  

 € 610 

viti 2

  3.00

 € 5,000 

 € 15,000 

  

 € 15,000

viti 2

 € 15,000 

 € 1,110    

  € 13,890 

viti 2    

 € 1,110  

viti 3

5.00

 € 5,000 

 € 25,000 

   

 € 25,000

viti 3

 € 25,000 

 € 1,910     

 € 23,090

viti 3     

 € 1,910 

viti 4

8.00

 € 5,000 

 € 40,000 

 € 100,000   

 € 140,000

viti 4

 € 140,000 

 € 4,110    

  € 135,890

viti 4    

 € 4,110 
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sherBeLe

shpenZime
InvestImet e përgjIthshme

shpenzImet operacIonaLe dhe të punës

Investime

Lërim

Trinimi

Pleh organik

Farat 1 -2 kg

fara - kultivimi në leje 5-10 gr / 1m2 - 300-500 Bime / m2

Mirëmbajtje e fidaneve / ditët

Transplantimin e fidanëve

Tharëse komerciale

totaLI

Sasia

 € 130 

 € 100 

 € 60 

 € 150 

 € 12 

 € 48 

 € 300 

 € 6,000  

   € 6,800 

kosto operacionale dhe të punës

Rrallim 

Ujitja

Vjelje

Mirëmbatja e thareses

Shpenzimet per tharje

Investimi i amortizimit (20 vjet)

shpenzimet e pergjithshme operative dhe fuqise punetore

viti 1

  € 40 

 € 120 

 € 150 

 € 120 

 € 400 

 € 340 

 € 1,170

viti 2

 € 40 

 € 60 

 € 300 

 € 120 

 € 400 

 € 340   

   € 1,260

viti 3

 € 40 

 € 60 

 € 300 

 € 120 

 € 400 

 € 340   

  € 1,260

viti 4

 € 40 

 € 60 

 € 300 

 € 120 

 € 400 

 € 340   

   € 1,260
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reZuLtatet dhe përFitime

shItje dhe FItIm

kthimi mBi kapitaLin

Kthimi mesatar në kapital është 88% për një periudhë prej katër vitesh, për 
një rast optimal investimi prej 2.800 euro. investimet në timjan japin një vlerë 
aktuale neto pozitive prej 3.665 euro, pasi llogariten shpenzimet 20% të 
kapitalit. Tabela e mëposhtme tregon ndryshimet në VAN në varësi të çmimit 
dhe sasisë.

van e timjanit kundrejt rendimentit dhe çmimit

viti 1

 1,800 

 € 1.0 

 € 1,800

viti 1

 € 1,800 

 € 1,170  

 € 630 

viti 2

 4,200 

 € 1.0 

 € 4,200

viti 2

 € 4,200 

 € 1,260   

 € 2,940 

viti 3

 4,200 

 € 1.0 

 € 4,200 

viti 3

 € 4,200 

 € 1,260  

 € 2,940 

viti 4

 1,200

 € 1.0 

€ 1.200 

viti 4

 € 1,200 

 € 1,260  

 € (60)

të hyrat

Sasia / ha

Çmimi

Shitjet totale

Bilanci proforma

Shitjet totale

Shpenzimet totale

Fitimi neto para tatimit
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Burimet e inFormacioneve:

uSAiD / Programi Zhvillimi Bujqësor dhe Mundësitë rurale

uSAiD / Programi Mundësitë e reja për Bujqësisë (i përfunduar në shkurt 2015)

Bilanci Tregtar i Kosovës për Bujqësi 2007 deri 2013 - Helvetas Swiss Intercooperation 
Kosovë

raporti i gjelbër 2014 - Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit rural

Studimi i fushëveprimit të sektorit të agrobiznesit në Kosovë - Recura - përgatitur për 
Projektin ‘Eye’
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